
Výroční zpráva
Sládečkova vlastivědného muzea

v Kladně za rok 2011

Kladno, únor 2012



Obsah

1. Základní údaje s. 1
2. Hospodaření SVMK s. 1
3. Stálé expozice, výstavy a akce pro veřejnost s. 2
4. Vzdělávací programy a další aktivity pro školy s. 3
5. Vlastní badatelská činnost SVMK s. 4
6. Využití muzejních fondů badateli s. 5
7. Vzdělávací a publikační činnost s. 5
8. Propagace činnosti muzea s. 7
9. Účast na seminářích a školeních, další vzdělávání s. 7
10. Restaurátorské a konzervátorské práce s. 8
11. Fotografická dílna s. 9
12. Správa a ochrana sbírek s. 9
13. Modernizace výpočetní techniky s. 10
14. Pořádání studijní knihovny, nákup knih a časopisů s. 10
15. Opravy a udržování s. 11
16. Provozní náklady SVMK s. 11
17. Přehled celkových nákladů a výnosů SVMK za rok 2011 s. 12



1. Základní údaje

Sládečkovo  vlastivědné  muzeum  v  Kladně  (dále  jen  SVMK)  je  příspěvkovou 
organizací,  zřizovanou  Středočeským  krajem.  Ve  stálém  pracovním  poměru  pracovali 
v SVMK v Kladně k 31. 12. 2011 tito pracovníci: Barbora Barešová, DiS. – hlavní účetní; 
Eva Hoffmannová – pokladní; Hana Kalousová – mzdová účetní (0,5 úvazku); Mgr. Lukáš  
Krinke – botanik, kurátor přírodovědných sbírek; PhDr. Zdeněk Kuchyňka – ředitel, historik,  
kurátor sbírek výtvarného umění, písemností a tisků, map a plánů, kovů a dřeva; Bc. Lucie 
Matoušová  –  správce  sbírek  textil,  sklo  a  porcelán;  Alice  Nešlehová  –  referent  správy 
majetku, asistentka ředitele; Lucie Roubalová – průvodce (0,6 úvazku); Ing. Josef Slepička – 
správce objektu Huťská 1375 (0,5 úvazku); Jiří Štěpánek - knihovník; Ludmila Vosyková – 
pokladní  (0,6  úvazku);  Jaroslav  Vykouk  –  průvodce  (0,6  úvazku);  Jaroslav  Vyšín  – 
konzervátor;  Mgr.  Ivana  Zágnerová  –  pedagog  volného  času,  propagace.  Pracovníci 
Hornického skanzenu Mayrau ve Vinařicích k 31. 12. 2011: Mgr. Karel Drvola – průvodce 
(0,5 úvazku); Bc. Dominika Havlová – výstavář, pedagog volného času (0,5 úvazku); Hana 
Jedličková – uklízečka (0,5 úvazku); František Korynta – údržba; Miloš Koudela – průvodce 
(0,5  úvazku);  Dušan  Piederman  –  průvodce  (0,5  úvazku);  Pavel  Rolinec  –  vedoucí, 
propagace; Hana Vyšínová – pokladní, administrativní pracovnice; František Vida – průvodce 
(0,5 úvazku); MgA. Tomáš Voldráb – kurátor sbírek.  

Z uvedených pracovníků v trvalém pracovním poměru mělo 7 vysokoškolské vzdělání 
příslušného směru, 1 měl vysokoškolské vzdělání jiného směru než obor, jímž se v muzeu 
zabývá, 2 vyšší odborné vzdělání a 7 středoškolské vzdělání příslušného směru. 

SVMK v roce 2011 plnilo tyto hlavní úkoly:
18. postupné opravy Hornického skanzenu Mayrau ve Vinařicích 
19. revize podsbírek: archeologická, textil, sklo a porcelán, desky a nahrávky, písemnosti 

a tisky po přestěhování do nového objektu
20. příprava výstav
21. příprava a zajištění Muzejní noci
22. příprava a zajištění fotosoutěže Kladno a voda
23. příprava a zajištění Svatováclavských slavností na Budči
24. realizace vzdělávacích programů pro ZŠ a SŠ Cesta do pravěku, Projdi se Kladnem,  

Cesta do středověku, Cesta do 19. století 
25. restaurování a konzervace sbírkových předmětů
26. vydání publikace Posel z Budče

 Dále SVMK zajišťovalo běžné provozní úkoly. V další části se budeme jednotlivým 
činnostem SVMK a nákladům na ně věnovat podrobněji. 

2. Hospodaření SVMK 

Příspěvek zřizovatele na provoz (včetně vrácených peněz z pronájmu a příspěvku na 
opravu střechy nad lampovnou) v uvedeném roce  činil 9.855.242,00,- Kč a byl SVMK k 31. 
12. 2011 převeden v plné výši. Vlastní příjmy SVMK ze vstupného a služeb činily 345.745,- 
Kč,  z  prodeje  publikací  a  propagačních  předmětů  145.165,20 Kč,  dotace  od Statutárního 
města Kladna 42.000,- Kč. Dále muzeum získalo 70.000,- Kč od Ministerstva kultury ČR na 
projekt  DE06P04OMG006  Roubalův  herbář  a  kartotéka  flóry  Kladenska  jako  podklad 
historických  změn  květeny  regionu,  a  49.995,-  Kč z programu  ISO  D  na  první  etapu 

1



restaurování  Hornického  praporu  z  Nučic.  Hospodaření  muzea  bylo  vyrovnané  jen  díky 
zapojení fondu odměn (141.000,- Kč) a rezervního fondu (70.726,- Kč). Podrobnější rozbor 
výdajů a příjmů z jednotlivých činností je uveden níže v jednotlivých oddílech.

Celkové výnosy 11.507.035,70 Kč
Celkové náklady 11.507.035,70 Kč

3. Stálé expozice, krátkodobé výstavy a akce

V  budově  muzea  byly  v první  polovině  roku  přístupné  dvě  části  stálé  historické 
expozice - Pravěk Kladenska a Od tvrzí k baroknímu zámku. V rámci Muzejní noci 24. 5. 
2011 byla  otevřena třetí  část  dlouhodobé expozice Od městečka ke královskému hornímu 
městu. Součástí prohlídkového okruhu v kladenském zámku, který provozuje město Kladno, 
zůstaly  expozice  Štola  a  kaple  sv.  Vavřince,  v nichž  jsou  vystaveny  sbírkové  předměty 
SVMK, které byly městu dlouhodobě zapůjčeny.

V roce 2011 SVMK nabídlo návštěvníkům 8 nových krátkodobých výstav v  budově 
muzea:
Zeleň ve městě Kladně 18. února 2011 - 3. dubna 2011
Slavné vily Středočeského kraje 25. února 2011 - 10. dubna 2011
Sáhni si na ptáka 18. března 2011 - 5. června 2011
L. Sucharda: Fotografie ze šuplíku 7. dubna 2011 - 29. května 2011
Proměny Kladna 2. června 2011 - 11. září 2011
Nablýskaná krása 16. června 2011 - 25. září 2011
Cyril Bouda ilustrátor 8. září 2011 - 27. listopadu 2011
Historické kočárky 12. října 2011 - 8. ledna 2012
Oční školka 4. prosince 2011 - 12. února 2012

V Hornickém skanzenu Mayrau ve Vinařicích byly v roce 2011 uspořádány 4 nové 
krátkodobé výstavy:
Mlátek a želízko 15. ledna 2011 - 31. 3. 2011
Lidičtí muži v boji za svobodu 4. června 2011 - 30. 8. 2011
Historické motocykly a automobily 28. srpna 2011
Po stopách ing. Jana Karlíka 8. září 2011 - 5. února 2012
Vasil Artamonov a Alexey 6. listopadu 2011 - 5. února 2012
Klyuykov / Výstava děl držitelů 
ceny Jindřicha Chalupeckého
Vánoce 27. listopadu 2011 - 6. ledna 2012

Do budovy Senátu Parlamentu ČR v Praze připravilo muzeum od 22. 4. do 12. 6. 2011 
výstavu Život na Mayrau. 

V květnu  2011  SVMK  spolu  s komisí  Rady  města  Kladna  pro  životní  prostředí 
vyhlásilo fotografickou soutěž Kladno a voda. Do uzávěrky soutěže 11. listopadu 2011 došlo  
na  adresu  muzea  244  fotografií  od  50  autorů.  Odborná  porota  složená  z profesionálních 
fotografů a  zástupců pořádajících  organizací  vybrala  tři  vítěze  v každé ze dvou kategorií. 
Vyhlášení vítězů a vernisáž výstavy došlých fotografií se uskutečnily až 16. února 2012.

První akcí v Hornickém skanzenu Mayrau ve Vinařicích byl 12. února 2011 Orientační 
běh  skanzenem,  dále  pak  Pálení  čarodějnic  na  Mayrau  29.  dubna,  konané  pod  záštitou 
náměstka hejtmana Středočeského kraje Ing. Marcela Hraběte. SVMK se opětovně připojilo 
k Festivalu  Muzejních  nocí  a  v sobotu  a  v neděli  14.-15.  května  uspořádalo  v Hornickém 

2



skanzenu  Mayrau  Kovářský  workshop,  při  němž  si  návštěvníci  mohli  vyzkoušet  práci 
v kovárně. Odborně workshop zajišťoval umělecký kovář Stanislav Rovný ze Sak. V rámci 
Muzejní noci 24. května byla v budově muzea v Huťské ulici  v Kladně otevřena třetí část 
dlouhodobé expozice nazvaná Od městečka ke královskému hornímu městu,  která mapuje 
bouřlivý  rozvoj  Kladna  ve  druhé  polovině  19.  století.  Na  toto  téma  byl  připraven  i 
doprovodný program -  dílny „život v zemědělském městečku“, kolorování kopií dobových 
fotografií, „zážitková“ dílna věštění z karet a stezka odvahy k zasypané jámě dolu František. 
V Hornickém skanzenu Mayrau byl 1. června uspořádán Den dětí a ve spolupráci s Klubem 
přátel  Hornických tradic  –  Kladno 10.  září  Den horníků s programem pro dospělé  i  děti. 
S velkým ohlasem se setkala výstava historických motocyklů a aut  na Mayrau 28. srpna. 
V rámci  Dne Středočeského kraje  28.  října muzeum pozvalo návštěvníky na Kavalírskou 
jízdu, která návštěvníkům přiblížila život mladých šlechticů v období baroka, kdy vyjížděli na 
poznávací cesty do ciziny. 

V Hornickém skanzenu Mayrau ve Vinařicích byl na období adventu připraven bohatý 
program zaměřený  na  všechny  skupiny  návštěvníků.  Zahájen  byl  27.  listopadu  výstavou 
Vánoce, která představila práce dětí z mateřských a základních škol Kladenska. Ve dnech 2. – 
5.  prosince  čekal  na  návštěvníky Mayrau  Mikuláš  a  čert  a  zároveň  se  v kovárně  konalo 
Čertovské kování opět vedené Stanislavem Rovným. V sobotu 10. prosince uspořádal Klub 
přátel  hornických  tradic  oslavu  patronky  horníků  sv.  Barborky  spojenou  s adventním 
koncertem Ženského pěveckého sboru Smetana z Kladna.  O následujícím víkendu 16.-18. 
prosince se na Mayrau konala premiéra Adventních trhů.

Na  základě  dohody  s  Římskokatolickou  farností  v Roztokách  u  Prahy  zajišťovalo 
SVMK i v roce 2011 průvodcovskou službu na národní kulturní památce Budeč u Zákolan, a 
to každý víkend od konce května do konce září a o svátcích 5. a 6. července 2011. SVMK se 
dále spolupodílelo na uspořádání 22. národní svatováclavské pouti na Budeč 26. září 2011. Ve 
spolupráci se Sdružením rodičů a přátel dětí  při ZŠ Zákolany a obcí Zákolany uspořádalo 
muzeum 28. září  2011 na Budči  Svatováclavské slavnosti s ukázkami dobových řemesel, 
s loutkovým divadlem a koncertem sopranistek Barbory Sojkové a Hany Blažíkové.

Podrobnosti o jednotlivých výstavách a akcích jsou na internetových stránkách muzea 
www.omk.cz a Hornického skanzenu Mayrau mayrau.omk.cz.

Muzeum  v Kladně  navštívilo  za  rok  2011  celkem  6.296  návštěvníků.  Budeč 
navštívilo  jednotlivě  i  ve  skupinách  3.011 návštěvníků,  kteří  využili  nabízených 
průvodcovských  služeb  a  Hornický  skanzen  Mayrau  ve  Vinařicích  11.233  návštěvníků. 
Celková roční návštěvnost SVMK 20.540 je o 35,8% vyšší než v roce 2010.

Příjmy ze vstupného 345.745,00  Kč

4.  Vzdělávací programy a další aktivity pro školy

V souladu se Strategickým marketingovým plánem se SVMK soustředilo na práci se 
školami. Školám byly nabízeny dopolední vzdělávací programy Cesta do pravěku, Cesta do 
středověku, Cesta do 19. století, Projdi se Kladnem, Řemesla, Kladno za Protektorátu Čechy a 
Morava a uzpůsobená prohlídka rotundy na Budči.. Většina dalších krátkodobých výstav byla 
také doplněna o pracovní listy, tematické hry, dílny nebo soutěže pro školy (hra o výrobním 
procesu ocelárny „Jak se vyrobí takový hřebík). 

3



Pro veřejnost uspořádalo muzeum 11 přednášek a besed:
Jak jsem fotil pro National Geographic Mgr. Viktor Sýkora 13.1.2011
Žďárští ze Žďáru Jaroslav Vykouk 20.1.2011
O mrtvém pralese, utopené římské Mgr. Petr Pokorný, PhD. 3. 2. 2011
vesnici a jiných prehistorických 
záhadách Kladenska
Historie ledního hokeje na Kladensku Jiří Štěpánek 3. 3. 2011
Když bylo uhlí zelené a Kladno Doc. Dr. Stanislav Opluštil, PhD. 14. 4. 2011
na rovníku
Z dějin alchymie Prof. Dr. Vladimír Karpenko, CSc. 5. 5. 2011
Antonín Slavíček a jeho okořské Monika Sybolová 9. 6. 2011 
a kladenské práce
Autorské čtení Tereza Boučková 15. 9. 2010
Vliv antiky na architekturu Kladenska Mgr. Jan Čečrdle 6. 10. 2011
Po stopách dávných botaniků Kladenska Mgr. Lukáš Krinke 3. 11. 2011
Barokní kázání PhDr. Miloš Sládek 1. 12. 2010

Ve  spolupráci  se  skautským střediskem Orion  Kladno  nabídlo  muzeum veřejnosti 
devět cestopisných promítání:
Na výletě v Tádžikistánu 11. 1. 2011
Vysoké Taury - Grossglockner 8. 2. 2011
Brazilský Pantanal 8. 3. 2011
Jihoafrická republika s Lékaři bez hranic 12. 4. 2011
Výlet do Gruzie… a taky do Arménie 10. 5. 2011
Africké dobrodružství 14. 6. 2011
Povídání o Rumunsku 18. 10. 2011
Skautské Jamboree ve Švédsku 8. 11. 2011
Aljaška … Dva roky na Zlatém severu 13. 12. 2011

V Hornickém skanzenu Mayrau ve Vinařicích byly Klubem přátel hornických tradic 
uspořádány tyto přednášky:

Zával na tunelu Blanka Ing. Vlastimil Neliba 19. 5. 2011
Dělnické kolonie na Kladensku MgA. Tomáš Voldráb 23. 6. 2011
Ražba nové trasy metra Ing. David Cyroň       22. 9. 2011
Autobusem za uhlím Jaroslav Grubner 16. 10. 2011
Uhelná hospodářství Buštěhradské Jaroslav Pergl 20. 10. 2011
vrchnosti 

5. Vlastní badatelská činnost SVMK

V roce 2011 pokračovaly práce na řešení programového projektu „Roubalův herbář a 
kartotéka  flóry Kladenska jako podklad historických změn květeny regionu“  podpořeného 
grantem MK ČR DE06P04OMG006, jehož řešitelem je Mgr. Lukáš Krinke, což zahrnovalo:
- Floristický výzkum bílichovské části Džbánu ve spolupráci s externími pracovníky
- Zpracovávání nových sběrů - předání položek z taxonomicky obtížných skupin k revizi 

odborníkům na tyto skupiny
- Práce na rukopisu Květeny Kačáku.

4



PhDr.  Zdeněk Kuchyňka  pokračoval  ve  sbírání  dokladů o  adventních  a  vánočních 
zvycích na Kladensku ve 20. století. 

6. Využití muzejních fondů badateli

Z muzejních  fondů  je  hlavně  využívána  sbírková  knihovna  a  fotografická  sbírka. 
Za rok  2011  eviduje  SVMK  10  badatelských  návštěv,  které  prezenčně  využily  výše  
uvedených  fondů.  Písemně  bylo  zodpovězeno  12  badatelských  dotazů  z výzkumných 
pracovišť,  orgánů  ochrany  přírody  nebo  od  studentů,  kteří  pracují  na  seminárních, 
bakalářských a diplomových pracích. 

Ze sbírek SVMK bylo zapůjčeno 146 sbírkových předmětů na tyto výstavy:
1. Havíři, řekněte Středočeská vědecká knihovna v Kladně
2. Kaple sv. Vavřince, Štola Kladno Zámecká galerie města Kladna
3. Marie Uchytilová Vlastivědné muzeum Slaný
4. Antonín Dvořák Středočeská vědecká knihovna v Kladně
5. Ikona ve Slaném Vlastivědné muzeum Slaný
6. První dámy Středočeské muzeum Roztoky u Prahy
7. Hračky Oblastní muzeum Praha-východ
8. Příbramské betlémy Hornické muzeum Příbram
9. Rudá muzea Národní muzeum Praha

7. Vzdělávací a publikační činnost

Přednášky (mimo ty, které jsou uvedeny v bodě 4)

Mgr. Lukáš Krinke
1. Ekologický kurz Gymnázia Machův mlýn 14. 6. 2011

Kladno 
2. Natura 2000 na Kladensku  Středisko Fontána 16. 6. 2011
3. Vedení vzdělávacího programu o programu Natura 2000

PhDr. Zdeněk Kuchyňka     
1. Pravidelné přednášky a semináře Kladenské univerzity třetího věku obor: Toulky českou 

historií - říjen - prosinec jedenkrát za čtrnáct dní 36 posluchačů v I. ročníku
2. Kladno a výtvarné umění SVMK 9. 2. 2011
3. Baroko na Kladensku SVMK 30. 3. 2011
4. Budečské kostely Budeč u Zákolan 27. 5. 2011
5. Ve znamení orlice a lekna. MěÚ Smečno 20. 9. 2011

Rody Žďárských a Martiniců 
po Bílé hoře 

6. Budeč a svatý Václav Budeč u Zákolan 24. 9. 2011
7. Budeč a svatováclavská tradice Domov pro seniory Kladno 12. 10. 2011
8. Řemesla a cechy ZŠ Vodárenská 2382 20. 10. 2011
9. Řemesla a cechy ZŠ Vodárenská 2382 21. 10. 2011
10. Adventní a vánoční zvyky SVMK 7. 12. 2011

na Kladensku a Slánsku 
11. Adventní a vánoční zvyky Domov pro seniory Kladno 21. 12. 2011 

na Kladensku a Slánsku 

5



Příspěvky na konferencích:
Mezioborová konference Kladno versus Ostrava
Kladno, bývalý pivovar 23. 9. 2011  
příspěvek Hornický skanzen Mayrau ve Vinařicích

První dámy – osud, poslání, úděl?
Praha, Národní galerie 2.-4. 11. 2011
příspěvek Pozůstalost Marie Zápotocké ve Sládečkově vlastivědném muzeu v Kladně

PhDr. Zdeněk Kuchyňka  byl  v roce 2011 členem poroty mezinárodní  vědomostní  soutěže 
Lidice pro 21. století, vyhlašované Památníkem Lidice a Vojenským historickým ústavem pod 
záštitou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstva obrany.

Lucie Matoušová
1. Každodennost 19. století Svaz důchodců ČR-Kladno 5. 10. 2011

Tomáš Voldráb
Mezioborová konference Kladno versus Ostrava
Kladno, bývalý pivovar 23. 9. 2011  

příspěvek Po stopách Ing. Jana Karlíka 

Jaroslav Vykouk
1. Skulptury v Kladně 1 o. p. s. Fontána 19. 1. 2011
2. Skulptury v Kladně 1 Klub důchodců, školství Kladno 1. 2. 2011
3. Skulptury v Kladně 1  Svaz důchodců ČR-Kladno 8. 2. 2011
4. Skulptury v Kladně 1 o. p. s. Fontána 29. 9. 2011
5. Kladenský turista Svaz žen Švermov 15. 11. 2012

Příspěvky na konferencích
Mezioborová konference Kladno versus Ostrava
Kladno, bývalý pivovar 23. 9. 2011  
příspěvek Předprůmyslové Kladno

Publikace muzea

K zářijové  Národní  svatováclavské pouti  na Budeč SVMK vydalo  28.  číslo  Posla 
z Budče, Almanachu poutníků na staroslavnou Budeč. Kladno 2011, 68 s. ISBN 978-80-
904728-0-8 (náklad 350 výtisků). Almanach redigoval Z. Kuchyňka. Dále muzeum vydalo 
závěsný  kalendář  Kladenské  doly  2012 (náklad  500  výtisků).  Všechny  publikace  jsou 
nabízeny i prostřednictvím elektronického obchodu na internetových stránkách muzea.

Bibliografie pracovníků SVMK
KRINKE, Lukáš:  Přírodní park Okolí Okoře a Budče. Posel z Budče 28, 2011, s. 61-63
KUCHYŇKA, Zdeněk:  Biskup Antonín Podlaha, sběratel  a mecenáš. Časopis společnosti přátel starožitností 
118, 2010 (vyšlo 2011), s. 193-206
KUCHYŇKA,  Zdeněk:  Ani  den  bez  čárky.  K nedožitým  110.  narozeninám  Cyrila  Boudy .  Středočeský 
vlastivědný sborník 29, 2011, s. 21-30
KUCHYŇKA, Zdeněk: K výročí povýšení Kladna na městečko. Posel z Budče 28, 2011, s. 15-16

6



KUCHYŇKA, Zdeněk: Hornické betlémy na Kladensku. Hornický zpravodaj 4, 2011, s. 2-5
VOLDRÁB, Tomáš.: Dělnické kolonie na Kladensku. In:  Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě. 
Ostrava 2010, s.72-80
VOLDRÁB, Tomáš.:  Pozapomenutý důlní inženýr Jan Karlík. Kladno Záporno. Kulturní revue pro Kladno, č. 
11, 2011, s. 
VOLDRÁB, Tomáš.: Padl poslední kladenský důl. Hornický zpravodaj 1, 2011, s. 44-47
VOLDRÁB, Tomáš.: Výstava Mlátek a želízko. Hornický zpravodaj 1, 2011, s. 53-56 
VOLDRÁB, Tomáš.: Poslední Thomasův konvertor památkou. Hornický zpravodaj 2, 2011, s. 37-40  
VOLDRÁB, Tomáš.: Důl Wannieck, historie a vize. Hornický zpravodaj 4, 2011, s.13-19
VOLDRÁB, Tomáš.: Železobetonová výztuž Hanse Neubauera. Hornický zpravodaj 4, 2011, s. 20-25
VOLDRÁB, Tomáš.: Vaňkovka není jen v  Žehrovicích. Hornický zpravodaj 4, 2011, s. 26-28
VOLDRÁB, Tomáš.: Friedrich Wannieck. Hornický zpravodaj 4, 2011, s. 29-31
VYKOUK, Jaroslav: Dům v Kladně čp. 54. Hornický zpravodaj 1, 2011, s. 6-11
VYKOUK, Jaroslav: Nemocnice v Kladně. Hornický zpravodaj 2, 2011, s. 3-10
VYKOUK, Jaroslav: Komerční banka v Kladně. Hornický zpravodaj 3, 2011, s. 5-8
VYKOUK, Jaroslav: Arciděkanství. Hornický zpravodaj 4, 2011, s. 8-12
VYKOUK, Jaroslav – VYŠÍN, Jaroslav: Kladenský turista. Kladno 2011

Náklady na vydání publikací 87.582,00 Kč
Výnosy z prodeje publikací   118.965,00 Kč

8. Propagace činnosti muzea

SVMK se v roce 2011 prezentovalo prostřednictvím plakátů vylepovaných v Kladně 
na  reklamních  plochách  a  v autobusech  MHD, inzerátů  v  Kamelotu,  v časopise  Dějiny  a 
současnost, na vlastních internetových stránkách www.omk.cz a mayrau.omk.cz na stránkách 
www.pruvodce.com,  na  portálech  www.kdykde.cz,  www.infocesko.cz., 
www.akce.centralbohemia.cz a dalších. Informace o SVMK jsou také k dispozici v Pražské 
informační službě, v Infocentrech v Kladně a ve Slaném. Muzeum prodává turistické známky, 
turistické vizitky, turistické magnetky, turistické karty Cesta ke hvězdám, pohlednice a další 
propagační předměty. 

Díky plně dynamickým internetovým stránkám SVMK včetně internetového obchodu 
byly  informace  průběžně  aktualizovány  a  doplňovány.  V polovině  roku  2011  byly 
zprovozněny internetové stránky Hornického skanzenu Mayrau.

Nákup turistických známek, deníků, vizitek a magnetek 28.315,- Kč
Provoz a údržba internetových stránek 4.824,- Kč
Náklady na propagaci (tisk a výlep plakátů, inzerce)            112.029,- Kč
Výnosy z prodeje turistických známek, vizitek, magnetek 26.200,- Kč

9. Účast na seminářích a školeních, další vzdělávání

Pracovníci SVMK se v roce 2011 zúčastnili následujících kolokvií, seminářů a školení:

Výjezdní zasedání botanické komise při AMG 5. až 11. 6. 2011
Lukáš Krinke Liptovský Mikuláš

Floristický kurz České botanické společnosti 3. až 8. 7. 2011
Lukáš Krinke Třebíč
Slánské rozhovory - Rusko 4. 10. 2011 
Zdeněk Kuchyňka Městské centrum Grand Slaný

7



Muzea a digitalizace III 25.-26. 10. 2011
Zdeněk Kuchyňka NTM Praha 

Mezioborová konference Kladno versus Ostrava 23. 9. 2011
Pavel Rolinec Kladno

Průmyslové dědictví na hraně 14.-16. 10. 2011
Tomáš Voldráb NTM Praha 

Mezi nebem a zemí aneb komíny – 11.11. 2011
symboly konce industriální éry
Tomáš Voldráb Černokostelecký pivovar

 
Škola muzejní propedeutiky AMG do 30. 6. 2011
Lucie Matoušová NM Praha
závěrečná práce: Pojďte, budeme si hrát! Jak (ne)zvládnout výstavu hraček.

Škola muzejní propedeutiky AMG od 12. 10. 2011
Tomáš Voldráb NM Praha

Digitalizace a archivace 3.11. 2011
Jaroslav Vyšín SOA Praha

Povrchové úpravy kovů 24.11. 2011
Jaroslav Vyšín NM Praha

Náklady na školení a semináře     5.780,-- Kč

10. Restaurátorské a konzervátorské práce

V  konzervátorské  dílně  pracoval  Jaroslav  Vyšín  (dřevo,  kovy,  keramika  z 
archeologických  nálezů,  fotodokumentace).  V  roce  2011  bylo  preventivně  ošetřeno  a 
konzervováno  237  předmětů  ze  sbírek  SVMK  (nejvíce  v souvislosti  s  revizí podsbírky 
numizmatické  –  190  ks  mincí,  odznaků  a  medailí).  Počet  konzervovaných  předmětů  ale 
nevypovídá o náročnosti práce konzervátora, protože jako 1 sbírkový předmět je počítán např. 
parní těžní stroj Ringhoffer v Hornickém skanzenu Mayrau ve Vinařicích a vedle toho 1 ks 
mince.  Muzeum vypomáhalo  Středočeské  vědecké  knihovně  v Kladně  s ošetřením knih  a 
tiskovin napadených plísněmi.

Na základě dotace z programu ISO D Ministerstva kultury byla v roce 2011 zahájena 
první etapa náročného restaurování Hornického praporu z Nučic z roku 1837 (inv. č. Te  447),  
které provádí akad. mal. Markéta Pavlíková ve spolupráci s Kateřinou Pyttlovou a akad. mal. 
Davidem Frankem.

Nákup materiálu na konzervování   4.778,-- Kč
Dotace MK z programu ISO D 49.995,-- Kč
Podíl SVMK na restaurování 50.006,-- Kč

8



11. Fotografická dílna

J.  Vyšín  průběžně  prováděl  fotodokumentaci  konzervovaných  předmětů  a  akcí 
SVMK.  kompletně  byla  provedena  fotodokumentace  podsbírky  malířství  a  grafiky  a 
fotografie  připojeny  ke  kartám  v programu  Bach.  Data  jsou  zálohována  na  zálohovacím 
serveru, externích discích a na CD. 

Náklady na zhotovení fotografií 4.944,-- Kč

12. Správa a ochrana sbírek

Ve Sbírce Sládečkova vlastivědného muzea v Kladně zapsané v CES pod evidenčním 
číslem MKL/002-05-07/156002 bylo v 16 podsbírkách k 31. prosinci 2011 evidováno 33.098 
inventárních nebo přírůstkových čísel sbírkových předmětů:

Archeologie 9377
Botanická 329
Desky, nahrávky   193
Hornický skanzen Mayrau     67
Kovy, dřevo 1332
Mapy a plány 414
Sklo, porcelán 740
Textil 1210
Fotografie, filmy 3590
Knihy 978
Mineralogická 1581
Numizmatická 3936
Paleontologická 1335
Petrografická 333
Písemnosti a tisky 6172
Výtvarného umění 823
Zoologická 103
Přírůstky v chronologické evidenci     585

 
Mezi nově  zapsanými  101  přírůstkovými  čísly  jsou  například:  stroje  a  přístroje 

v Hornickém skanzenu Mayrau  ve  Vinařicích  (př.  č.  1/2011-17/2011,  51/2011-100/2011);  
dermoplastické preparáty živočichů (př. č. 33/2011-40/2011); oděvy, porcelánové a skleněné 
nádobí, fotografie. Aktualizace údajů v Centrální evidenci sbírek byla provedena v listopadu 
2011.

Z likvidované společnosti Služby dolů byl zakoupen soubor obrazů, kreseb a plastik 
sochaře Ladislava Nováka.

Jednotlivé depozitáře  spravovali  tito  muzejní  pracovníci:  fotografie  a negativy – J. 
Vyšín; paleontologie,  mineralogie, petrografie, botanika, zoologie – L. Krinke; textil,  sklo-
porcelán  –  L.  Matoušová;  archeologie  –  M.  Kománková  (do  dubna  2011);  kovy-dřevo, 
výtvarné  umění,  písemnosti  a  tisky,  numizmatika,  mapy  a  plány,  sbírková  knihovna  -  Z. 
Kuchyňka; sbírka HS Mayrau – T. Voldráb. 

V roce  2011  byla  dokončena  revize  podsbírky  archeologické,  provedeny  revize 
podsbírky výtvarného umění, části podsbírky písemnosti a tisky (inv. č. SL) a zahájena revize  
podsbírky numizmatické. Tato podsbírka byla fatálně narušena při stěhování v roce 1992, kdy 

9



se část mincí, odznaků a medailí vysypala z plat do mincovních skříněk a následně bylo vše 
sesypáno  do igelitových  sáčků.  V roce 2006 byly  sáčky komisionelně  otevřeny  a  vše,  co 
v nich  bylo,  fotograficky  zdokumentováno.  Po  dokončení  přepisu  inventárních  karet  do 
programu Bach byla v únoru 2011 zahájena revize, spočívající především v přiřazení mincí, 
odznaků,  medailí  a  pečetí  k příslušným  inventárním  číslům.  Zároveň  byly  opraveny  či 
doplněny popisy či určení mincí podle soudobé literatury: 
RADOMĚRSKÝ, Pavel: Nález mincí z 15. století v Králově Dvoře u Berouna. 2. vydání. Praha 1976
NOVOTNÝ, Vlastislav: Mince Marie Terezie 1740-1780. Hodonín 2001
NOVOTNÝ, Vlastislav: Mince Františka Lotrinského 1745-1765 (1766-1780). Hodonín 2003
NOVOTNÝ, Vlastislav: Mince Josefa II. 1765-1790 a Leopolda II. 1790-1792. Hodonín 2003
NOVOTNÝ, Vlastislav: Mince Ferdinanda V. 1835-1848 a korunovační medaile. Hodonín 2006
NOVOTNÝ, Vlastislav: Mince Františka Josefa I. 1848 – 1916. Hodonín 2008
NOVOTNÝ, Vlastislav: Mince Československa 1918-1992, České republiky a Slovenské republiky 1993-2010. Hodonín 2009
PAPAL COINAGE TO 1605. b. d.
SCHÖN, Günter – CARTIER, Jean François: Weltmünzkatalog 19. Jahrhundert. 5. Auflage. München 1982
SCHÖN, Günter: Weltmünzkatalog 20. Jahrhundert. 16. Auflage. München 1984
BRUCE, Colin R. II. a kol.: Standard Catalog of World Coins 1601-1700. 4th Edition. Iola 2008
KRAUSE, Chester L. a kol.: Standard Catalog of World Coins 1701-1800. 3rd Edition. Iola 2002
BRUCE, Colin R. II. a kol.:Standard Catalog of World Coins 1801-1900. 5th Edition. Iola 2009
CUHAJ, George ed.: Standard Catalog of World Coins 1901-2000. 37th Edition. Iola 2009

  V depozitářích  byla  průběžně  měřena  teplota  a  vlhkost  a  kontrolována  minimálně 
jednou týdně. Vhodné klima bylo udržováno s pomocí odvlhčovačů.

Náklady na nákup sbírek  54.174,-- Kč
Náklady na provoz a údržbu zabezpečovacího zařízení  63.143,-- Kč

13. Modernizace výpočetní techniky

V roce 2011 bylo zakoupeno zálohovací zařízení, multifunkční kopírka, disk do PC a 
monitor k počítači, černobílá tiskárna a router.

Nákup hardwaru 59.097,-- Kč
Nákup softwaru   5.897,-- Kč
Připojení na Internet 1-12/2011 17.196,-- Kč

14. Pořádání studijní knihovny, nákup knih a časopisů

V roce 2011 pokračovaly práce na uspořádání studijní knihovny a převod katalogů do 
elektronické  podoby.  V současné  době  je  v elektronickém  katalogu  11.145  knih.  Katalog 
seriálových  publikací  je  veden  na  kartách,  z nichž  bylo  do  elektronické  podoby  zatím 
převedeno 9.700 knihovních jednotek. 

V roce 2011 přibylo koupí nebo darem do studijní knihovny 179 knihovních jednotek. 
Nakupovány  jsou  zejména  encyklopedické  tituly,  knihy  z oboru  etnografie,  historie, 
archeologie, přírodní vědy a tituly týkající se kladenského regionu (např. regionální historie, 
vlastivěda atd.). Pokračuje se v nákupu základních odborných časopisů, jejichž souvislé řady 
už ve studijní  knihovně byly (Český časopis historický, Archeologické rozhledy,  Památky 
archeologické, Časopis a Sborník národního muzea - řady historie, literární historie, přírodní 
vědy, Časopis Matice moravské, Český lid, Muzejní a vlastivědná práce, Numismatické listy, 
Zprávy  památkové  péče,  Slánský  obzor,  Středočeský  vlastivědný  sborník,  Kralupský 
vlastivědný sborník, Soudobé dějiny). Pokračuje se rovněž v odběru časopisů Severočeskou 
přírodou (Oblastní muzeum Litoměřice) a Příroda (Agentura ochrany přírody a krajiny ČR) 
výměnou za námi vydávaný almanach Posel z Budče. Do knihovny muzea jsou také bezplatně 

10



zasílána regionální periodika obcí (Naše město Stochov, Buštěhradský zpravodaj, Hostouňský 
zpravodaj, Žilinské listy, Zpravodaj Slánského Jazz clubu, Bělečský kurýr).

Pracovníci  SVMK a  badatelé  si  z knihovny vypůjčili  (badatelé  jen  k prezenčnímu 
studiu) 79 knih a časopisů.

Náklady na nákup knih a časopisů 13.511,-- Kč

15. Opravy a udržování

V roce 2011 probíhaly  plánované  i  neplánované  opravy nemovitostí.  Především to 
bylo zmáhání závalu ve štole, které provedla HZBS (113.400,- Kč). V souvislosti s nutností 
opravit  střechu nad lampovnou,  která nemovitou kulturní památkou,  byla  podána žádost o 
finanční  příspěvek  z havarijního  fondu  MK  ČR.  Kvůli  nedostatku  finančních  prostředků 
nebyla naše žádost NPÚ, pracoviště pro Středočeský kraj, do programu zařazena. Na základě 
toho byla  celá potřebná částka (301.000,- Kč) na opravu poskytnuta  odborem kultury KÚ 
Středočeského  kraje.  V souvislosti  s pronájmem  objektu  bývalé  kantýny  čp.  137  bylo 
v objektu  vybudováno  plynové  vytápění  (investiční  prostředky  71.000,-  Kč  poskytnuté 
zřizovatelem z vráceného nájemného).  V této souvislosti získalo SVMK dva plynové kotle 
z rušené kotelny v objektu Středočeského kraje v Husově ulici v Praze.

Náklady na opravy a udržování 747.784,-- Kč
Vrácené nájemné HS Mayrau určené na opravy                         291.242,-- Kč 

16. Provozní náklady SVMK

Z provozních nákladů SVMK činí nejvýznamnější položky mzdové + ostatní osobní 
náklady ve výši  5.243.293,- Kč  (z toho 4.752.831,- na platy a 490.462,- Kč na dohody o 
pracovní činnosti  a dohody o provedení práce),  zákonné sociální pojištění  1.712.142,- Kč, 
zákonné sociální náklady (příděl 1% z objemu mzdových prostředků do FKSP) 47.528,74 Kč. 
Průměrný plat pracovníka SVMK v roce 2011 činil 19.492,- Kč.

Z dalších  položek  neuvedených  v předchozí  části  výroční  zprávy  uvádíme  odpisy 
hmotného a nehmotného investičního majetku  701.636,- Kč, náklady na elektřinu, vodné a 
stočné a na dodávky tepla  664.676,88 Kč  (vzhledem k mírnější zimě byly takřka o čtvrtinu 
nižší než v předchozím roce), náklady na ostrahu HS Mayrau 907.919,- Kč. Vzhledem k výši 
této  položky  byla  od  1.  12.  2011  vybrána  nová  firma  zajišťující  ostrahu  a  doba  ostrahy 
zkrácena opět jen na dobu mimo otvírací hodiny skanzenu. Bankovní poplatky činily 10.905,- 
Kč, úroky vynesly pouze  250,50 Kč.  Pojištění majetku Středočeského kraje spravovaného 
SVMK a pojištění odpovědnosti zaměstnavatele činilo 37.405,- Kč. 

Veškerý provoz SVMK byl veden snahou po maximální úspornosti, aby byl dostatek 
prostředků na plnění hlavních úkolů, tj. na správu a ochranu sbírek a jejich zpřístupnění a 
prezentaci veřejnosti i na odbornou a publikační činnost pracovníků muzea. 

11



Přehled celkových nákladů a výnosů SVMK za rok 2011

ÚČET TEXT NÁKLADY VÝNOSY
501 Spotřeba materiálu 329 448,80
502 Spotřeba energie 664 676,88
504 Prodané zboží 124 153,76
511 Opravy a udržování 747 784,00
512 Cestovné 48 596,00
513 Náklady na reprezentaci 22 154,49
518 Ostatní služby 1 814 205,03
521 Mzdové náklady 5 243 293,00
524 Zákonné sociální pojištění 1 712 142,00
527 Zákonné sociální náklady 47 528,74
549 Jiné ostatní náklady 51 417,00

551
Odpisy nehmotného a hmotného 
investičního majetku 701 636,00

602 Tržby z prodeje služeb 345 745,00
604 Tržby za prodané zboží 145 165,20
648 Zúčtování fondů 211 726,00
649 Jiné ostatní výnosy 948 907,00
662 Úroky 250,50
672 Příspěvky a dotace na provoz 9 855 242,00

Obraty 11 507 035,70 11 507 035,70
Zisk 0

PhDr. Zdeněk Kuchyňka
ředitel SVMK

12


